
 

COMUNE DI NEMI 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 
COPIA DI  DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N° 25  del Reg.   
  
Data  28-03-2024 

 
OGGETTO: Promozione dei sentieri naturali del Comune di Nemi  per il 
rifacimento della segnaletica in collaborazione con la Proloco di Nemi 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 17:00  nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Municipale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti in videoconferenza.  
 

1) BERTUCCI ALBERTO SINDACO Presente 
2) LIBANORI GIOVANNI ASSESSORE Presente 
3) CHIALASTRI 

DONATELLA 
ASSESSORE Presente 

 
con la partecipazione del Segretario Comunale,   Roberta Fusco 
 
 Il   Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
Il sottoscritto  ANDREA BONGIANNI Responsabile del servizio 
ai sensi dell’art.49, co. 1, T.U. 267/2000, in merito alla presente proposta di deliberazione, per quanto di 
competenza, esprime parere Favorevole dal punto di vista Regolarità tecnica. 

 
Dalla Residenza Municipale, lì 28-03-2024 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          F.to  ANDREA BONGIANNI 
 
  .................................................................... 

 
Il sottoscritto   AURELIO GAFFI  Responsabile del Servizio 
contabile, ai sensi dell’art.49, comma 2, T.U.267/2000 e successive modificazioni, in merito alla presente 
proposta di deliberazione, per quanto di competenza, esprime parere Favorevole dal punto di vista 
Regolarita' contabile. 
 

Dalla Residenza Municipale, lì 28-03-2024 
      IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

                   F.to  AURELIO GAFFI 
  .................................................................... 

 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con delibera di C.C. n.88 del 31.10.1995 è stato approvato il 
“Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad Enti 
pubblici e soggetti privati”; 

 
VISTO l’art.10 co.1 lett.c, del predetto regolamento che recita: ….”La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere può essere disposta dall’Amministrazione a favore: ...omissis … c) di 
enti privati, associazioni, fondazioni ed altre istituzioni di carattere privato, che esercitano 
prevalentemente la loro attività in favore della popolazione del Comune”; 

 
VISTA la necessità di promuovere e valorizzare le bellezze naturali ed i percorsi 
escursionistici presenti sul territorio comunale al fine di incentivare il turismo sostenibile 
ed il benessere della cittadinanza promuovendo passeggiate all’aria aperta; 
 
RITENUTO che il miglioramento della segnaletica dei sentieri contribuisca a garantire una 
maggiore fruibilità e sicurezza degli stessi per i visitatori e gli escursionisti; 
 
CONSIDERATO che la Proloco di Nemi ha manifestato disponibilità e competenza 
nell'ambito della promozione turistica e nella realizzazione di interventi finalizzati alla 
valorizzazione del territorio;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il “Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
Enti pubblici e soggetti privati” approvato con delibera di  C.C. n.88 del 31.10.1995; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49, co.4 del D.Lgs,vo 
267/2000; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

1. Di promuovere attivamente i sentieri e le aree naturali del Comune di Nemi al fine 
di incrementare il turismo sostenibile e favorire il contatto con la natura; 

2. di avviare i lavori di rifacimento di tutta la segnaletica dei sentieri del territorio 
comunale, in collaborazione con la Pro Loco di Nemi, compresa la realizzazione di 
nuove segnaletiche o eventuali riparazioni delle esistenti, con particolare 
attenzione alla chiarezza, visibilità e durabilità delle stesse; 

3. Di incaricare la Proloco di Nemi della promozione e della diffusione dei percorsi 
sentieristici attraverso campagne di comunicazione, pubblicità e eventi culturali, al 
fine di sensibilizzare la cittadinanza e i visitatori sull'importanza della fruizione 
responsabile delle risorse naturali 

4. Di destinare le risorse necessarie per l'esecuzione dei lavori di rifacimento della 
segnaletica e per le attività di promozione, utilizzando appositi fondi comunali o, 
ove possibile, ricorrendo a finanziamenti regionali o nazionali; 

5. Di monitorare costantemente l'efficacia delle misure adottate, valutando 
l'andamento del turismo locale e il grado di soddisfazione degli utenti rispetto ai 
servizi offerti; 



6. di demandare al responsabile dell’area ogni ulteriore adempimenti ivi compreso 
l’impegno di spesa per un importo stimato di € 4.513,80; 

7. di dichiarare stante l’urgenza con separata votazione unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 
D. Lgs. 267/2000 

 
 
  



Letto, approvato e sottoscritto: 
            IL SINDACO 

              F.to  ALBERTO BERTUCCI 
 

       Il Segretario Comunale 
             F.to Dott.ssa    Roberta Fusco 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio elettronico del 
Comune (www.nemi.rm.gov.it  sezione albo pretorio) e vi rimarrà affissa per i 15 giorni consecutivi 
e viene trasmessa con contestuale comunicazione ai Capigruppo Consiliari con elenco n. 
6485............ 
 
 
Lì 10-06-2024........ 
 

 
                                                    Il Segretario Comunale 

Albo n°.....                     F.to Dott.ssa   Fusco Roberta 
 
 
 

 
 

 ESEGUIBILITA’ 
o La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile dall’organo deliberante 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, D. Lgs.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

 ESECUTIVITA’ 
o La presente deliberazione diviene esecutiva dal 05-07-2024 in quanto decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione, ai sensi  e per gli effetti dell’art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n. 
267/2000; 

 
 
Dalla Residenza Comunale, lì .10-06-2024. 
 

          Il Segretario Comunale 
 

      F.to Dott.ssa  Roberta Fusco 
 
 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 
 
La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo. 
 
 

             Il Segretario Comunale 
 
                               Dott.ssa  Fusco Roberta 
 
 

timbro


